

## Et anerkendt sprog som dansk tegnsprog har også ret til egen ordbog

Kære Socialudvalget

Dansk Tegnsprogråd tillader sig at henvende sig til jer, med en bekymring omkring afviklingen af tilskud til Ordbog over Dansk Tegnsprog via SSA-puljen.

Dansk Tegnsprog blev af et enstemmigt folketing anerkendt i 2014. Anerkendelsen betød, at Dansk Sprognævn skulle dokumentere, rådgive og oplyse om Dansk Tegnsprog. Der blev etableret en afdeling i Dansk Sprognævn samt et Dansk Tegnsprogråd. Dokumentation, rådgivning og oplysning er blandt andet sket via tilblivelsen af Ordbog over Dansk Tegnsprog, der markerer vigtigheden af sproget og dets betydning for døve i Danmark.

Anerkendelsen af Dansk Tegnsprog fejrer sit 10-års jubilæum i 2024. Samme år forventes det dog, at regeringen ikke længere tilgodeser og anerkender nødvendigheden af en Ordbog over Dansk Tegnsprog, da støtten til denne er fjernet i det nuværende finanslovsforslag.

Ordbogen og arbejdet med den, er grundstenen i Dansk Tegnsprogråds arbejde under Dansk Sprognævn. Ordbogen har knap 5500 besøgende hver måned, og der estimeres, at der er ca. 50.000 kernebrugere af ordbogen. Ordbogen over Dansk Tegnsprog er en uvurderlig kilde til udviklingen af dansk tegnsprog for døve og hørehæmmede personer i Danmark – og i særdeleshed for de døve børn der ikke har gavn af et Cochlear Implantat og som derfor aldrig vil kunne udvikle et egentlig talesprog. Disse børn går på døveskolerne i hhv. Fredericia, Aalborg og København, hvor der undervises i og på dansk tegnsprog. Lærerne gør i høj grad brug af ordbogen i deres undervisning, og den er på denne måde også med til at udvikle dansk tegnsprog til gavn for denne gruppe børn.

En opdateret og tidssvarende ordbog vil samtidig være et sprogligt redskab, der bidrager til, at alle danske borgere, der har dansk tegnsprog som modersmål, deres pårørende, tegnsprogstolke og interessenter, kan bidrage til at fremme tegnsprogstalendes livskvalitet. Uden udvikling og anerkendelse af deres modersmål, vil denne minoritetsgruppe føle sig marginaliseret. Dette kan være kilde til mistrivsel.

Ordbog over Dansk Tegnsprog bruges også i forskningsøjemed. Ordbogen ligger inde med en stor database (korpus) af videoer af naturligt tegnsprog, som bruges som kilde i ordbogsarbejdet. Samtidig bruges ordbogen også af forskere, der analyserer og forsker i dansk tegnsprogs grammatiske struktur. Ordbogen er altså en uvurderlig kilde til forskning og dermed også udvikling og bevaring af sproget. Dansk tegnsprog er meget anderledes end dansk og er kategoriseret som et truet sprog af UNESCO. Udover at fungere som et vigtigt redskab til forskning, har ordbogen også til formål at bevare et dansk minoritetssprog.

Det er derfor yderst bekymrende, at Ordbogen over Dansk Tegnsprog ikke modtager finansiering for 2024 og fremadrettet. Denne beslutning kan have alvorlige konsekvenser for tegnsprogstalende personer i Danmark.

Dansk Tegnsprogråd opfordrer til, at ordførerne til SSA-forhandlingerne afsøger muligheder for fortsat bevilling til udvikling og drift af Ordbog over Dansk Tegnsprog.

Med venlig hilsen,

Mads Jonathan Pedersen  
Formand, Dansk Tegnsprogråd

### **Om Dansk Tegnsprogråd**

Dansk Tegnsprogråd blev oprettet ved et ændringsforslag til Lov om Dansk Sprognævn den 13. Maj 2014. Den nu gældende lov er [LBK nr 217 af 13/02/2015](#).

Dansk Tegnsprogråd har til opgave at udarbejde principper og retningslinjer for arbejdet med at følge og dokumentere det danske tegnsprog samt rådgive og oplyse om dansk tegnsprog. Dansk Tegnsprogråd følger også ordbogens arbejde.

### *Litteratur og referencer*

Dansk Sprognævn: Notat om drift og udvikling af Ordbog over Dansk Tegnsprog (2022)

Ifølge bemærkningerne til Ændringsforslag til L61, forslag til lov om ændring af lov om Dansk Sprognævn – vedtaget 2014.

<https://www.retsinformation.dk/eli/ft/201312L00061>

Dansk Tegnsprog er et selvstændigt sprog:

<https://dansktegnprog.dk/om-sproget/spoergsmaal-og-svar/spoergsmaal/er-dansk-tegnprog-et-selvstaendigt-sprog-question-mark>

Artikel, Jyllands Posten om anerkendelsen af Dansk Tegnsprog 2014

<https://jyllands-posten.dk/indland/article6852874.ece>

Artikel, Kristeligt Dagblad om anerkendelsen af Dansk Tegnsprog 2014

<https://www.kristeligt-dagblad.dk/danmark/2014-05-14/dansk-tegnprog-er-nu-et-selvst%C3%A6ndigt-sprog>